REDAÇÃO FINAL
PROJETO DE LEI Nº 7.024-B DE 2006

Acrescenta o art. 349-A ao Decreto-Lei
nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940 -
Código Penal.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Esta Lei acrescenta ao Decreto-Lei nº 2.848 ,

de 7 de dezembro de 1940 – Código Penal Brasileiro,  no Capítu-

lo II, denominado Dos Crimes Contra a Administração  da Justi-

ça, o art. 349-A, tipificando o ingresso de pessoa portando

aparelho telefônico de comunicação móvel, de rádio ou similar,

sem autorização legal, em estabelecimento prisional .

Art. 2º O Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de

1940 – Código Penal, passa a vigorar acrescido do s eguinte

art. 349-A:

“Art. 349-A. Ingressar, promover, interme-

diar, auxiliar ou facilitar a entrada de aparelho t e-

lefônico de comunicação móvel, de rádio ou similar,

sem autorização legal, em estabelecimento prisional .

Pena: detenção, de 3 (três) meses a 1 (um)

ano.”

Art. 3º Esta Lei entra vigor na data de sua publica -

ção.

Sala das Sessões, em 14 de maio de 2008.

Deputado PAULO TEIXEIRA
Relator